
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 17/11/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2009, n. 2034
 
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia, il Consiglio per la ricerca e
la sperimentazione in agricoltura di Roma, la Provincia di Foggia e la Camera di Commercio, Industria,
Agricoltura e Artigianato di Foggia. Approvazione.
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, sostiene la ricerca scientifica, e, al fine di
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;
 
 Ritenuto funzionale alla predetta finalità statutaria promuovere i progetti di sviluppo qualificante per il
territorio della regione, prestando particolare attenzione alle iniziative volte a sviluppare la ricerca e
l’innovazione tecnologica, in quanto primo essenziale strumento per la creazione di nuove imprese, per
il consolidamento e l’accrescimento di competitività delle imprese esistenti, per la promozione di
occupazione qualificata a vantaggio del capitale sociale dell’intero territorio;
 
 Visto che l’Università degli Studi di Foggia ha manifestato l’intenzione di costituire un Polo scientifico e
tecnologico d’eccellenza nelle aree di pertinenza del Comune di Foggia ed ha evidenziato l’interesse ad
aggregare altre strutture di ricerca presenti sul territorio, tra cui quelle facenti capo al Consiglio per la
Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura;
 
 Ritenuto interesse essenziale della Regione Puglia favorire i progetti scientifici in grado di attrarre
ricercatori e investitori interessati ad iniziative ad alto contenuto scientifico e tecnologico;
 Preso atto che al fine di realizzare in agro di Foggia un Polo scientifico e tecnologico nonché servizi per
gli studenti e i ricercatori, strutture sportive e ricreative la Regione Puglia e l’Università degli Studi di
Foggia, il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura di Roma, la Provincia di Foggia, e
la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Foggia hanno sottoscritto, il 19/06/2009,
un protocollo d’intesa finalizzato a collaborare sinergicamente verso questo obiettivo;
 
 Visto il citato Protocollo d’intesa, di cui l’Assessore dà lettura e che si allega alla presente delibera per
formarne parte integrante;
 
 In considerazione della notevole importanza e dell’indiscutibile pregio dell’iniziativa di cui trattasi, si
propone di prendere atto e ratificare il protocollo d’intesa stipulato il 19/06/2009 tra la Regione Puglia e

1



l’Università degli Studi di Foggia, il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura di Roma,
la Provincia di Foggia, e la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Foggia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
• La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
calla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale;
 
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punti a) - k) della. L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base di quanto sopra riferito propone alla Giunta di ratificare il protocollo
d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia, il Consiglio per la ricerca e la.
sperimentazione in agricoltura di Roma, la Provincia di Foggia, e la Camera di Commercio, Industria,
Agricoltura e Artigianato di Foggia, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante,
adottando il conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio, rese
d’intesa con il Presidente della Regione Puglia;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio competente e
dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
 
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca, resa
d’intesa con il Presidente della Regione Puglia, che qui si intende integralmente richiamata;
 
2. Approvare l’iniziativa di stipulare il protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di
Foggia, il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura di Roma, la Provincia di Foggia, e
la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Foggia avente ad oggetto la
realizzazione in agro di Foggia di un Polo scientifico e tecnologico nonché di servizi per gli studenti e i
ricercatori, strutture sportive e ricreative;
 
3. Prendere atto ed approvare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di
Foggia, il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura di Roma, la Provincia di Foggia, e
la Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Foggia e, di conseguenza, ratificarne la
sottoscrizione;
 
4. Dare mandato all’Assessore al Diritto allo Studio di dare corso a tutti gli adempimenti connessi al
protocollo d’intesa, ai fini della sua compiuta attuazione, promuovendone l’intera progettualità nonché lo
stralcio candidato dall’Università ai finanziamenti di Area vasta Capitanata 2020 e ad altre fonti di
finanziamento;
 

2



5. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Onofrio Introna

3


